- 2 Legitimi natales sunt, cum natus quis ex legitimo matrimonio; & ideo dicimus eum cui beneficium

ficiū dandum est, esse debere legitimū & naturalem. c. cū in cunctis, & c. innotuit, de Electio. Nec permittuntur regulariter ad Episcopatū conscendere illegitimè nati, c. Cœmomanensem, 15. & seq. 56. distinct. Atque in Deuterono. c. 23. scriptum, *non ingredietur manzer*, id est, de scorto & alieno femine natus, *Ecclesiam Dei, & sive ad decimam generationem*. In sacerdote, inquit Philo Iudæus in decalogo, genus examinatur ut sit inculpabile. Et Plato sexto de Legibus, qui per suffragium tribuum & sortem, ad sacras res tractandas ex lege eligi debet: eligi debet qui sit integer ac legitimus: deinde ex domo quam maximè mūda, expertus quoque cordis, omniumque huiusmodi quæ aduersus leges committuntur, cuius pater matèrve similiter vixerint. Eadēque in mulieribus factis, quæ in viris statuit. Et Gregorius 9. in c. fin. de Filio presbyt. prohibet, ne admittātur illegitimè nati ad personatus, dignitates, vel alia beneficia Ecclesiastica; & statuit, ut promū ex Ecclesia extrudantur, nisi dispensatio Papæ accesserit. & in cap. 1. eius tituli prohibetur idipsum.

Cur autem filios illegitimos arceat ab Ecclesiastico ministerio placuit, inter ceteras causas, prior hæc erit ratio: quòd Ecclesia, munus in quo macula esset, oblatum teneret. Leu. 21. c. hinc etenim, 49. distinct. & ita in Ecclesia non minus quàm inter mulieres illustres, iuxta l. si qua illustris, ad Sena. Ophi. C. castitatis præcipuum debitum est, & non dari spūtos satis inuitiosum, satisque acerbum: cū n. augeri Rempublicā magis, & multis hominibus legitimè genus frequentatī, quàm impiis

periuriis affici, visum sit iustius vel Iustiniano in l. 2. §. fin. de Indict. viduit. tollen. lib. 6. C. tit. 40. Sed & Ecclesia Dei quæ præcepta eius iubet custodiri, & quæ iuxta præceptum, *non mœchaberis*, detestatur fornicationem, quodammodo confunderetur, si ex illegitima coniunctione progenitos passim & sine discretionem in ministerium Dei admitteret, & veluti ex probatione geniti, dare videretur delinquendi occasionem. ita & Iustina. in l. legem. C. de Naturalib. liberis. *Sciant* (inquit) *omnes, legitimis matrimonii legitimam posteritatem quarendam. Iniusta namque libidinum desideria nulla de cetero venia defendet, &c.* Conuentio reprobatur, aliudve, quo quis induci posset ad delinquendum, l. alia causa, §. eleganter, Solutio matrimonio. P. l. conuenit, de Pact. dotal. P. Et ea de causa non recipit Ecclesia oblationes ex iniuste quæsitis, c. oblationes, 90. dist. cap. miror, 17. quæst. 4. cap. 3. de Vfur. cap. super eo, de Raptor. Pulcher & iam textus Cœcilij Toletani 9. cap. 10. relatus in ca. 3. Cùm multæ super incontinentia, 15. quæst. 8. vbi propter frequentiam inemendabilem clericorum, in progeniem eorum illegitimam etiam sæuitum est, & nati ex illis non tantum incapaces hæreditatum declarantur, sed etiam efficiuntur serui Ecclesiarum.

- 4 Proinde secunda ratio colligitur, vt incontinentie & criminis paterni detestationem transire in filios: vt in his & parentes magis affligantur, & resipiscant, vel alij exēplo horum ab illicitis amplexibus abstineant. sic Iustina. in l. si. de Naturalib. lib. C. prohibuit mulieribus, liberis naturalib. totum patrimonium, vel quantum voluerint relinquere, quod

vitium parentum ex eo putaret refranandum iri. Torquentur & patres grauis in iniuria filius illata, quam in propria personæ cõtumelia, listi quidem, §. si. Quod in et. caus. maledictio peccati Cham imposita filio eius Chanaan, Genes. 9. cap. cum ego, §. sed qui pro persecutionibus, 24. quest. 3. Pro hæresi patris etiam filius adimitur beneficiorum Ecclesiasticorum possessio, c. vergentis, de Hæret. Authent. Gazaros, C. co. tit. & in crimine læsæ humanæ maiestatis, filij perduellionum efficiuntur successione omnis incapaces. I. quisquis, §. 1. ad Leg. Iuliam maiest. C. Adimuntur tēporalia filis eorum qui committunt crimina detestabilia, quæ merentur pœnam exemplarem, non tam in pœnâ seu damnâ ipsorum filiorum, quam, si benè omnia perpendantur, in eorum vtilitatem. Monentur enim filij illa temporali priuatione futurorum temporalium, vt cauèant ne in morbum paternum incidant; & rapiuntur seu inuoluuntur plures boni pœnæ seu punitioni malorū, ne malitiaviuentibus mutet à bono in malum intellectum; vel propter eorum probationem, vt illis hoc ipsum cedat in magnum beneficium, non in pœnam; vt explicatur in cano. si ex bono in malum, 8. de Consecration. distinct. 4. Ex diui Augustini libro de correptione & gratia, ca. 8. & cap. 9. ita inuoluti pœnæ Sodomitarum paruuli, Genes. cap. 19. & populus cum peccato Agag, & Amalechitarum 1. Reg. 15. Et in summa, pro peccato parentum, temporaliter aliquando puniti filij, temporaliter, sed non atei nè. c. vergētis, in fine, de Hæretic. sicque terror pœnæ transit per comminationem in filios, vsque ad tertiam vel quartam gene-

rationem, cap. 1. 24. q. 1. & poena Davidis transfata in posteror. & Regis Achab. 4. Reg. 21. cap. Achab, capitalis, de Poeniten. distinct. 3. Iudicia Dei hic abyssus multa, cuius consilium omnibus non patet, ideo relinquendum est eius maiestati: facit tamen detestatio criminis, & ut poena exemplaris ad cautionem aliorum pertineat. Ut etiam aliquando instrumeta & animalia bruta quorum medio crimen patratum est, in vindictam trahantur, ut Levit. cap. 20. & can. mulier, 15. quæst. 1. Suidas in verbis *ἑνὶ πρὸς τρεῖς*. Sic Deus iussit thuribula quibus ignis alienus contra præceptum à sacerdotibus igne cõsumptis oblatas erat, in laminas duci, & affigi tabernaculi ianuis ad perpetuam vindictæ sceleris memoriam. Num. 16. cap. denique, 7. q. 1. c. & dixit, de Consecr. dist. 2.

- 5 Et postremò, repudiantur ab Ecclesiâ spurij vel illegitimè nati, quòd in criminibus, maxime in vitis corporis, exempla patrum in filiis tanquam hæreditaria metuamus. ca. si quis militibus, 6. quæst. 1. l. quisquis, ad Leg. Iul. Marest. Et ipsum de incontinentia patrum quæ facillè continuatur in filiis expresse decisum est, in cã si gens Anglorum, 56. dist. Eaque ut opinor fuit ratio, cur in Ædilitio edicto statutum fuit, ut venditor mancipiorum vendendorum nationem in venditione pronuntiet. Plerumque enim, ut ait Paulus Iuriconsult. natio serui aut prouocat, aut deterret emptorè: quia præsumptum est, quosdam seruos esse bonos, quia nationis sunt non infamata: quosdam malos, quia eius nationis sunt, quæ magis infamis est. l. quod si nolit, 31. §. qui mancipia, de Ædil. Edict. Horatius libr. 4. Carmi. Ode 4.

*Fortes creantur fortibus & bonis,
 Et in iuuentute, est in equis patrum
 Virtus: nec imbellem feroces
 Progenerant aquile columbam.*

Et Pindarus, Ode 8. Pythior.

Φυλῆ γενναῖον

Ἐπιτρέπει ἐκ πατέρων: πάσιν λῆμα. id est,

Quo est generosius natiua

Adiacet ex patribus: liberis fiducia.

omitto similia quæ tamen à communiter contingentibus concludunt, cum vulgari proverbio sæpe solet filius similibus esse patri vel matri, cum imago patris filius, & eius institutio moresque maxime pendeant ex consuetudine & observatione paterna, quæ maximè in teneris annis ad patris exemplar formatur.

Nihil tamen prohibet, quin dispensatiuè vel ob⁶ merita spurij, eraditionem singularem, bonosque & probos mores eius, cum potissimum Ecclesiatarum necessitas ob aliorum legitimorum penuriam postulat, illegitimi ad beneficia, dignitates & munera Reipub. admittantur vt in c. literas, de Filiis presb. c. fin. cod. tit. in Sext. Defectus quippe dicitur inesse non vitium aut culpa spurij, c. nasci, §6 distinct. ca. accedens, de Purga. cano. idè defectus ille potest repleri vel suppleri sciètia, moribus & necessitate, de quibus, num sufficiant suo iudicio, cognoscit princeps spiritalis, vel secularis, & sua dispensatione supplementum sufficere declarat, miserationeque dignus est alioquin idoneus, qui alieno vitio laborat, l. legem, C. de Naturalib. liber. Iure Romano quoque, spurij & ex incestu nati, decuriones fieri

possunt: quia, inquit Papinian. non est impediendâ dignitas eius qui nihil admisit. l. spurij, 6. de Decurion. lib. 50, P. titu. 15. Consentit Ulpian. in l. 3. §. spurios, eod. tit. Vbi tamen annotat, concurrentibus legitimis & naturalibus cum spuris in petitione dignitatis, præferendos naturales & legitimos & rescripto Imperatorum fratrum ad Iulianum Avitum Bythunæ præsidé. facit pro Papiniani ratione, quòd filius illegitimè genitus, ex eo qui deliquit non fiat deterior, l. lege duodecim tabularum, de legitimis hæredit. l. maximum vitium, de Liber. prate. Delicta quippe personalia, nec per se transeunt in successores. l. crimen paternum, l. si qua pœna, de Pœnis. P. l. sancimus, C. eod. l. 1. Ne filius pro pat. C. Ezechie. cap. 18. & can. crimen, 14, quæstion. 4. In Gallia quoque bastardi seu spurij, possunt officia regia & magistratus gerere, sine expressa dispensatione principis, non possunt tamen beneficia Ecclesiastica possidere, absque summi Pontificis dispensatione, qua etiam legimus fieri potest, ca. per venerabilem, Qui filij sint legitimi.

- 7 Est autem in hac dispensatione distinctio beneficiorum & potestatis dispensantis adhibenda, quæ traditur in cap. 1. de Filiis presbyter. in Sexto. lib. 1. titu. 11. his verbis. *Is qui defectum patitur naturalium, ex dispensatione Episcopi licetè potest, si aliud canonicum non obsistat. ad ordines promovèri minores, & obtinere beneficium cui cura animarum non imminet, dummodo sit salus super quo per ipsum Episcopum valeat dispensari. Ad ordines quoque maiores, vel beneficia curam animarum habentia, super quibus Episcopus neque*

quit dispensare, sine dispensatione sedis Apostolica promoueri non potest. Dispensat tamen, in quibus potest etiam dispensare Episcopus: nempe in simplicibus beneficiis & Papa: cap. literas, de Filiis presbyter. potest tamen summus Pontifex vna dispensatione cum illegitimis, ad omnes ordines & omnia beneficia dispensare, vt postea non sit opus Episcopi dispensatione, cap. 2. de Filiis presbyt. Et Glos. ad d. cap. 1. de Filiis presbyt. in Sext. ad verbum *beneficium*, notat dispensare posse Episcopum in simplici beneficio, etiam si sit canonica Ecclesie cathedralis secundum Archidiaconum: attamen non posse in personatu vel dignitate, etiam si sit sine cura. cap. adhuc, de Filiis presbyt. cap. fin. de Præbend. cap. dudum, in 2. de Elect. Consentit Dominicus ad dictum caput primum, de Filiis presbyt. Hic obseruandum rursus, dispensationem natalium pro beneficiis obtinendis expressè fieri debere: alioquin enim dispensatio non inducitur ex collatione beneficii simpliciter facta, de ea nulla mentione habita: quamuis verissimum sit, non posse conferri aliis quàm legitimè natis, quod latè videbis tractatum in Glossa cap. vnici, ad verbum *dispensare*, de Ætat. & qualitat. præficien. in Sexto. Et dispensatio expressè fieri debet ab eo qui Potestatem habet dispensandi, cap. fin. de Schismat. nec sufficit collationem fieri ab eo qui dispensare potest cum indigno promisso, nisi etiam in actu collationis fiat dispensatione expressè memoria; vt in cap. diuersis fallacis, de Cleri. coniug. cap. qui in aliquo, si. distinct. cap. quicumque, in fin. si. distinct.

vbi ponit in quibus publicus concubinarius ordinatus ab eo qui poterat dispensare cum eo, non ordinatur efficaciter, quia cum eo expressè non fuit dispensatum, haberetur tamen pro expressione si causa impedimenti fuisset proposita, & non obstante ea & mentione facta eius, fuisset actus peractus: nam tunc censetur dispensatio facta, cap. cleuico tacente, 50. distinction. cap. cum pro utilitate, 16. quaestion. 1.

De Ordine Beneficiandorum.

CAP. XXXVI.

1. Beneficia tantum conferenda clericis, exceptis mulieribus debitis.
2. Clericorum & laicorum distinctio, & unde laici & clerici dicti.
3. Ordo quid & de clericorum ordinibus.
4. Clericorum nomen quantum pateat: & quod eorundem alij regulares alij seculares: & de prima, tonsura.
5. Secularium clericorum subdiuisio.
6. Ordinum Ecclesiasticorum distinctiones & numerus, & quando simplex clericatura & Episcopatus an numerari debeant inter ordines Ecclesie.
7. Litera tonsura, in omnibus beneficiis requiruntur.
8. Qua obseruanda in tonsura literis, & 9. & seq. ut si tempore collationis, &c.
9. An tonsuratus à non suo Episcopo & sine eius licentia gaudeat privilegio clericali, disputatur. item & titum. 10. 11. 12.

- 13 *Tonsura & ordines ab alieno Episcopo suscepti non debent reperi à proprio, & qn r.*
- 14 *Nisi à non Episcopo deniur.*
- 15 *De rescripto, perinde valere, in tonsura.*
- 16 *Episcopus proprius quis dicatur in dandis ordinibus.*
- 17 *Domicilium ubi quis habere dicatur. & 20.*
- 18 *Municeps & eius quis.*
- 19 *Parochianus in confinio duarum parochiarum, cuius parochia dicatur.*
- 21 *Patria que censetur.*
- 22 *Quomodo probanda tonsura.*
- 23 *Clericus possessio quando relinet à probatione eius.*
- 24 *Ordines extra tempora, aut inordinatè, aut ab Episcopo qui renunciant Episcopatu, Suscipiens, quomodo inhabilis est ad beneficia.*
- 25 *De recipientibus ordines ab excommunicato Episcopo.*

Beneficia requirunt secundò, personam, quæ inscripta sit matriculæ eorum qui in sortem Domini transierunt speciali ordinatione: pròinde beneficia, non nisi clericis conferri iure communi possunt, non autem laicis, c. 2. de Institution. c. ex literis, de transaction. c. cum adeo, de Rescript. docuimus & hoc alibi in finitione beneficij: obseruabimus tamen in beneficis Ecclesiasticis, debitis & conferri solitis mulieribus, non requiri clericaturam: eò quòd non tonsurentur, nec alium ordinem Ecclesiasticum consequi possint, c. vxoratus, 8. de Conuersion. coniug. lib. 3. Decret. tit. 32. Pròinde in monialibus & eatura

beneficiis, sequenda est propria sexui decisio, c. in demnitatibus, de Election. in Sexto.

- 2 Duo sunt genera Christianorum, unum clericorum, quod mâcipatum est speciali destinatione diuino officio, deditum contemplationi & orationi, qui ab omni strepitu téporali cessare debet, in sortem seu partem domini translatus. Aliud laicorum quod rebus temporalibus & profanis maximè curam adhibet, cap. duo sunt, 12. quæst. 1. can. clericos, 21. dist. λαὸν populum & turbam Græci dicunt: & quibusdam λαός quasi λαός, dicitur, quod iactis in tergū lapidibus, fingant Deucalionem & Pyriam eius uxorem, λαός seu populos reparasse. vt communis interpres Homeri notat in primam Rhapsod. eius.

--Vnde homines nati, ἀκτῆ γενεῆς (inquit Vugilius.)

Et Ouid. 1. Metamorph.

Vnde genus durum sumus, experierique laborum,

Et documenta damus qua sumus origine nati.

Notat & Eustachius, dictam ὄχλον λαόν, quod Cecrops videns Atticam. πολλὰν θρωπέσσαν, conuocabat τὸν ὄχλον, & numerum notabat λάσιον, lapidibus. Adfert & aliam deriuationem à λαῖ Epitatico, & αἶεν, id est, φωνεῖν, quoniam πολύφωνος est ὁ λαός.

- 3 Ordo est, quem Græci τάξις dicunt, digestio & collatio facta rerum vel personarum per loca quædam propria; vt apud Romanos tres personarum distincti ordines, Senatorum, Equitum & plebis, apud Plinium lib. 33. ca. 3. & apud Iustinian. §. plebis scitum, de Iure naturæ, cum similib. Et tempore Romuli duo, Patritiorum & plebeiorum. Secundum Dionys. Halicarnas. in 2. ἐκκλησιαστικῆ τάξις ordo, seu Catalogus Ecclesiasticus dicitur etiã καιὸν, in Laodicensi

dicensi Synodo, cap. 24. eorum qui in quocunque munere in Ecclesiis seruibant.

Clericorum nomen ad omnes ordines Ecclesia-
sticos pertinet generaliter, titulo de Vita & honestate clericorum, titulo & Authentica presbyterios, & diaconos, de Episcopis & Clericis. C. Nouella 123. cap. 19. quia ex clericis fiunt ordinati: & primus gradus ad ordines simplex clericatura est, quæ sit per leuem tonsionem vel abscissionem capillorum in vertice capitis existentium, vnde & prima tonsura vel corona dicitur, quæ vel ab Episcopo proprio diœcesanis, vel ab Abbate monachis, concedi potest, cap. cum contingat, 11. de Ætate & qualitate ordinan. vbi & notant interpretes eum gradum clericaturæ esse omnium ordinum ianuam, vt & in Clementi. 2. de Vita & honestate clericorum. Clericorum duo genera, secularium & regularium. Regulares qui aliquam regulam seu genus aliquod monasticæ vitæ professi sunt: seculares, qui non sunt professi, vt in cap. licet in corrigendis, 12. de Offic. & potestat. iud. ordinat. cap. inter, de Religios. domib.

Secularium Clericorum duæ rursus species; eorum vna qui vxorati dicuntur: alia, qui vxore carent, titulo de Clericis conjugatis. Non conjugatorum tot rursus gradus, quot sunt Ecclesiastici ordines: sic continentur ea appellatione Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, Lectores, Cantores, & alterius cuiusque ordinis. canon. clericos, 21. distinctione, capit. de persona, 11. quæstion. 1. §. si quis contra aliquem, de Sanctissimis Episcopis. 17. Nouellis.

Considerantur isti ordines, vel prout sunt distinctiones descriptionis ministeriorum Ecclesiasticorum, vel prout sunt sacramenti vel characteris participes, si agamus enim de distinctione & dispositione graduum ministrorum Ecclesiasticorum, constituemus secundum canonici iuris interpretes, novem gradus. Clericatum, Otiaratum, Psalmistatum, seu Lectoriatum, Exorcistatum, Acolythatum, Subdiaconatum, Diaconatum, Presbyteratum, Episcopatum. Exemplo novem ordinum sacrorum qui in caelo faciunt hierarchiam, de qua Dionysius Aieopagita. Imitatur enim Ecclesiastica hierarchia caelestem, ad probandos ministros, ne rudes in tractandis inferioribus sacris ministeris temerè & inordinatè conscendant ad maiora: ne prius efficiantur Doctores quam discipuli, & milites prius quam fuerint Tyrones, c. si officia, cum tribus sequenti. 59. distin. gradatum quippe & expertis maiores deferri debent honores, & non neophytis aut rudib. cap. sicut neophytus, 48. dist. ca. legimus. 93. distinct. Scio Theologos contendere non esse Clericatum Ecclesiasticum ordinem, nec Episcopatum: sed illum, ianuam ordinum: hunc, apicem ordinum, quod & alibi disputo lib. 16. Syntagmat. cap. 1. vbi & de aliis ordinibus & aliis sequentibus capitibus, quod relego lectorem. Sufficit hic admonere inter ordines seu gradus Ecclesiasticos, annumerari primam quidem tonsuram, in dicto c. cum contingat, de Aetat. & qualita. Episcopatum autem in cap. fin. de Presbyt. non baptiza. ministr. in c. fin. de Sacram. non iteran. c. ordinationes, 75. distin. Prout verò ordines sunt sacramenti vel characteris participes, non tot sunt quot enim

enumerat Hostiensis in summa in principio ad titulum de Temporib. ordinatio. suntque tres sacri-
dicti tantum maiores ordines, Subdiaconatus, Dia-
conatus, & Presbyteratus: & alij quatuor minores
non sacri, post clericatum simplicem, Ostiarius,
Lectorius Exorcistatus & Acolythatus, c. 1. & 3.
de Temporib. ordin.

In beneficiis ordines considerantur pro diuersa 7
qualitate eorum, quædam enim possunt conferri
clericis simplicibus; & sufficit eos habere primam
tonsuram, quam si non habeant, incapaces eos dice-
mus, c. ex literis, de Transact. cum similib, quædam
beneficia exigunt diaconum, quædam presbyterum,
c. 1. de Ætat. & qualitat. quædam subdiaconum, vel
presbyterum, c. præterea, de Ætat. & qualit. c. licet
canon, de Electio. in Sext. c. cui de non sacerdotali,
de Præb. in Sex. ca. si pro clericis, §. eo. tit. de Præb.
in Sex. Sunt & quædam beneficia cum cura, quæ
exigunt vt intra annum, à die adeptæ pacificæ pos-
sessionis, prouisus promoueat ad sacerdotium;
alioquin vacant: licet canon, & ca. commissa, de
Elect. in Sex. sunt & alia quæ non nisi actu presby-
teris conferri possunt ex fundatione vel consuetu-
dine, quo casu debet tempore collationis esse pres-
byter. In omnibus tamen beneficiis, siue maiores,
siue minores ordines exigant, prima tonsura legi-
timè concessa exigitur, & ostendi debet: quia cum
iapua sit omnium ordinum, per eam intrare oportet,
ne sit locus titulo, de clerico per saltum promoti,
nèue obucitur, quod dicitur in c. relatum, de Iure
patronatus, quod is sit fur & latro, aliunde intrans
in Ecclesiam quam per ostium. Producuntur itaque
necessario

necessario in cōtrouersis seu litibus beneficiorum, & insinuantur quoque cum litem gradus, ad fluendum nominationum Academiaium ad beneficia utilitate, literę tonsurę, quia hæc qualitas est extincta, quæ non præsumitur nisi probetur, Glos. ad ca. si forte, 11. ad verb. *scientiæ*, de Electiõ. in Sexto. Doctores ad l. sciendum, 30. de Verbor. obligat. P. & ibi Glossa finalis. Rebuffus in tractat. Nommat. q. 14. num. 42. Et petens beneficium, debet se probare clericum. Archidiaconus & Ioannes Andre. & textus in cap. si iudex, 12. versic. *non sis*, de Sent. ex comm. in Sexto. nec sufficeret probare se reputatum fuisse & habitum pro clerico, sed oportet ordinationem probare. Dominicus consil. 91. incip. *promissio*, &c. Nec probaret bulla, in qua Papa eum nominaret clericum, ut ait Ioan. Andreas in Mercual. in reg. *non licet actori*, de Regul. iur. in Sexto. Doctores in dic. c. si iudex, 15. de Sentent. excommun. Siquidem verba narrativa non probant extra substantiam rei gestę posita, ut in l. ex hac scriptura, 16. de Donat. P. c. si Papa, 10. de Priuileg. in Sexto. c. 2. de fide instrumento. refertur enim narratio, quod quis sit clericus, ad alium actum de quo fieri fides debet, Authent. si quis in aliquo, C. de C. Edēdo. Quinimo Clem. literis, de Probatio. dum decidit narrationem summi Pontificis per ipsum fuisse factam reservationem, aut admisisse resignationem beneficij, vel alij commisisse faciendam, vel aliquem suum familiarem fuisse, vel capellanum, vel alia similia, in quibus fundata fuisset eius gratia vel intentio, fidem plenam habere, sublata est in Consilio Basiliensi, & placuit non habendã ei fidẽ, nisi quoque per instrumenta

mentia vel alias probationes legitimas, idipsum quod narratur, doceatur. tit. de Sublat. Clementinæ literis, in Pragmat. sanction. & in Concordatis, vbi & Glossæ sunt hac de re singulares legendæ. facit c. ad audientiam, de Præscrip. hinc obseruandum, interdum diuino nutu & extraordinariè aliquos ob vitæ probitatem ex laicis creatos Episcopos & ordinatos, vt Ambrosium, Seuerum, D. Nicolaum, vt notissimum item Sergium Rauenat. Archiepiscopum, Stephanū, Neapolitanorū, imò Constantinum quendā laicum in sum. Pont. Platina in Stephano 3.

In literis Tonsuræ consideramus, primum, num 8 data seu tonsura præcesserit collationem beneficii, an posterior fuerit. Nam oportet tempore collationis, esse clericum tonsuratum, nec ei prodest ad illud beneficium possidendum, quòd post collationem tonsuratus fuerit. Quia quod ab initio non valet, tractu temporis conualescere non potest. l. quod in initio, & l. penul. de Regul. iur. P. c. non firmatur. cod. tit. in Sexto. Et expressè hoc probatur, inspici datam collationis debere, vt si tempore eius non fuerit tonsuratus, non profit postea tonsurati ad firmandam illam nullam collationem, per c. ex literis, 6. & ibi Glos. fin. de Transaction. atque in his principium considerandum, in c. dudum, de Elect. & c. principatus, l. quæst. 1. At si tonsura sequatur gradum magisterij, vel Baccalaureatus, idem non vitabitur gradus. vt notat Rebuffus tractat. Nominationum, q. 9. num. 54. si tamen nominationes ante tonsuram impetrauerit, in vltm gradus, putarem exéplo mandati, quia eo tempore non fuit capax beneficiorum: neque per consequens nominationum, tonsuram superue

superuenientem non ratificare nominationes , arg. c. si eo tempore , de Rescrip. in Sext. & eorum que diximus in tonsura necessaria.

- 9 Secundò perpendimus , vt tonsura concessa sit à proprio Episcopo , quemadmodum de aliis ordinibus dicitur à propriis Episcopis loci vbi natus est beneficiatus, vel vbi habet beneficium, conferri debere, vel de permissione eorum, ab aliis, ca. clericis, c. si quis ausus, c. de aliena, c. illud , 71. dist. melius in c. 1. 67. dist. Et punitur Episcopus per suspensionem ordinum , si alterius Episcopi scienter vel affectata ignorantia sine eius licentia, vel summi Pontificis ordinauerit diocesanos, ca. 1. & 2. & 3, de Tempori. ordina. in Sexto. Dantur porrò dimissoria seu litteræ permittentes ab extraneo Episcopo ordines suscipiendi , absente Episcopo , per eius Vicarium generalem: vel sede vacante, per capitulum, vel per eum qui de tempore gerit administrationem. ca. 3. de Tempori. ordinatio. in Sext. non autem per officialem, dicto ca. 3. neque per Archidiaconum , ca. significasti, de Offic. Archidiac. qui à non suo , aut sine eius licentia ab alieno ordines impetrauerit, ab ordinum executione susceptorum , quandiu ab ordinario suo videbitur expedire , suspenditur , in Concilio Tridentin. session. 23. c. 8. de Reformatio. & sic ordinatio ita ab alieno facta, non habetur rata quo ad executionem, tota 9. q. 2. & can. 1. 71. distinct. quædam & iura dicunt ordinatos hoc modo deponendos, vt in ca. Episcopus in diocesim, 7. quæst. 1. verùm Concilium Tridentinum proxime citatum, explicat & verum est, ordinationem quidem tenere reuera factam ab Episcopo etiam alieno qui Episcopus

scopus est, qui ordinando imprimit characterem: sed ordinatio non tenet quoad executionem, si interdicitur a proprio Episcopo, non aliter: secundum Glossam ad cap. 2. ad verb. *statuunt*, de Temporibus ord. in Sext.

Ceterum Bartholo. Cassaneus ad §. 6. *des iustices*, 10 ad verba, *missiers & sergens sont crans*, circa finem, numer. 14. in consuetud. Burgun. ait, ordinatum ad clericatum à non suo Episcopo, sine literis dimissorius non gaudere privilegio clericali: quod probari ait ex Glossis, cap. 1. & 2. de Tempor. ordin. in Sext. & ita se vidisse iudicari in materia beneficiali, in recredentia tradit: hoc videtur etiam tenere Ioan. Andreas, ad c. fin. de Tempor. ordin. in Sext. Glo. quippe ad c. 1. ad verb. *clericum* de Temp. ordi. in Sexto. ait, dispositionem illius capituli, non solum habere locum quâdo iam clericus effectus ab Episcopo proprio, ab extraneo alios ordines sine permissione suscipit: sed etiam, quando laicus efficitur clericus. Eò quod eadem ratio in eo militat capituli primiti: nempe, quod laicus excôcommunicatus, vel non idoneus in fraudem possit ab extraneo clericaturam accipere. Addere possumus c. f. eius tit. cuius verba, *Nullus Episcopus, vel quivis alius insanit, nisi forte religiosem miraret, seu illiterato: sed neque abique sui superioris licentia, homini diœcesis alienae, clericalem praesumat conferre tonsuram; nec etiam cum vga'o, nisi volens intrare religionem, prout est in sacris canonibus definitum.* & ibi Glossa notat expressè, ad verbum, *homini*. Coniungo c. primatus, 6. iuncta Glossam ad verb. *obteneat*, 71. distinction. vbi, ex Concilio Carthaginiensi l. c. statutum, ne Episcopus etiam laicum de plebe

plebe aliena, vsurpare possit sine conscientia Episcopi de cuius plebe est, & ibi Glossa notat, quòd Episcopus potest ordinare extraneum in clericum si in suam diocesim transtulerit domicilium: non autem non translato domicilio: sicut nec alios ordines conferre, vel sacramenta alia præbere. vt in ca. placuit, de Pœnitent. distinct.

- II Ceterùm Guido Papæus, in quæstio. 449. incip. *laicus effectus est clericus*, &c. contrariam tuctur sententiam; & posse ab extraneo Episcopo conferri laico primam tonsuram, sine consensu Episcopi proprii. Pior ratio eius est, quia laicus dum laicus est, non est de foro Episcopi, sed de iurisdictione temporalis tantum, quare cum laicus possit iurisdictionem iudicis alterius temporalis prorogare sine licentia sui iudicis. l. 1. de Iudic. P. l. si conuenerit, de Iurisdiction. omn. iudic. P. ita & poterit à non suo Episcopo, primam tonsuram sine sui Episcopi licentia accipere; eaque ratione nititur euitare contraria iura. cap. 1. & 2. de Temporib. ordina. in Sext. dum ait, ibi agi de clerico iam factò à suo Episcopo, vt non possit ab alieno sine sui licentia alios ordines accipere: quia, inquit, iam clericus, fuit factus per clericatum de iurisdictione sui Episcopi; & clericus non potest sine licentia sui Episcopi; alterius iurisdictionem prorogare. cap. significasti, de Foro compet. c. 14. nō liceat, 3. q. 6. vbi Glossa plura ea de te notat. Quæ tamen ratio mihi non videtur concludere diuersitatem inter clericos & laicos. Ex eo quòd agatur de rebus sacris obtinendis, non de eligendo iudice: & eadem ratio militet in laicis ac in clericis ratione causæ spiritalis, & expressè quoque videtur

videtur reiecta hæc distinctio in c. primatus, 71. dist. ubi de laicis expressè: & quæstio de clericatu spiritualis dicitur, & fœu Ecclesiastici, in c. si iudex, 15. de Sentent. excommun. in Sexto. Addit prædicto loco Papeus, aliam rationem quòd non inueniit prohibitum laico accipere tonsuram ab alieno: sed quia falsum hoc arguitur ex expressò textu, cap. fin. de Temporib. ordin. in Sext. non immorabor.

Existimarem ego priorem Chassançi sententiam ¹² veniorem esse, si modo distinguamus & dicamus; verum esse tonsuratum à non suo Episcopo & sine eius vel summi Pontificis licentia, incapacem esse beneficiorum, ex eo quòd suspensus est ab executione clericalis priuilegij, quàmuis habeat verè tonsuram, cum qua suspensione olim Episcopus poterat dispensare, vt c. quod translationem, de Tempo. ordin. vel patientia, vel alio modo post interdictionem. Hodie nequaquam: quia nec egemus interdictione, quum ipso iure sit suspensus ab executione ordinis ab alieno Episcopo sine licentia suscepti, quare adeundi sunt penitentiarij summi Pontificis, qui etiam non nisi cum speciali licentia eius, cum taliter ordinatis & suspensis, dispensant. c. 1. §. fin. de Temporib. ordin. in Sext. & ibi Glos. ad verba, *abs quo ipse*: iunge pro hac dispensatione summi Pontificis, c. Salomitanæ, 63. distinct. Sic nec habet locum sententia Glossæ ad can. ill. ad, 1. 71. dist. ad verbum, *ordinatio*, dum ait ordinationē suā diocesani factam ab alieno Episcopo, proprium Episcopum ratam habere posse, si aliàs canonicè & sine alia priuilegiata facta esset, vt & statuebat cap. 10. Lugdunensis, 9. quæstion. 2.

13 Remanet tamen adhuc scrupulus, num si quis à non suo Episcopo, & sine licentia eius vel eorum qui licentiam dare possunt, acceperit ab alieno clericatum vel ordines, possit illud vitium purgare vel tollere, accipiendo iterum tonsuram & eodem ordine à proprio Episcopo? In qua quaestione breviter respondendum, repetitionem tonsuræ, vel ordinum improbatam esse: etenim, quamvis à non proprio Episcopo accipiantur, verum est nihilominus concessos esse, si alioquin qui contulit potestatem habeat conferendi, idè irregularis efficitur qui iterum tonsuram vel alios ordines accipit, & quæ dicuntur de Baptismo non iterando, eadem locum habent in tonsura, confirmatione & aliis ordinibus iteratis, vt notat Hostiensis in summa de Sacramentis non iteran. cap. dictum est, 8. de Consecration. distinct. 5. cap. 65. confirmandum, 50. distinctio. ca. 1. de Sacramen. non iteran. lib. 1. titul. 16. l. 1. C. Ne sanctum baptis. iteretur lib. 1. titul. 6. quia per reiterationem, fit iniuria sacramento, quod semel conferri debet. c. ostenditur, 32. de Consecration. dist. 4. & c. 97. quod quidam, 1. q. 1. Fit & iniuria ei qui ante contulit, quia arguitur ex repetitione, perinde ac si non habuisset potestatem conferendi, cap. fin. de Consecration. distinctio. 2. neque enim ordinatus, vel tonsuram accipiens ab alio quàm suo pralato, reicitur tanquam non ordinatus, sed tanquam ordinatus ab alieno, quare opus hinc non est iterata ordinatione, sed approbatione eius ordinationis quod pertinet ad executionem, & pœnitentia, quod sua culpa ab alieno est ordinatus, vt in c. 1. sicut semel, 68. distinct.

Nisi quis forsan recepisset tonsuram vel ordines ¹⁴
 ab eo qui non habebat ordinandi potestatem; vel
 qui non dedisset in forma Ecclesie Catholice, vel
 intentione agendi quod Ecclesia agit: nam & à pro-
 prio tunc posset accipere, quia nõ esset iteratio eius
 quod non fuit concessum. ca. presbyteri, §. quod
 verbo, 68. distinction. veluti non dicitur rebaptiza-
 tus, baptizatus in Ecclesia, qui antea ab hæreticis
 Arianis esset lotus vel baptizatus; cum enim ipsi
 non cõfiteantur trinitatem personarum diuinarum,
 non verè quoque baptizasse dicuntur. ca. in synodo,
 83. & can. hi verò, 84. de Consecration. distinctio. 4.
 Cum dubitatur etiam, nec testis est qui posuit scire
 an quis sit baptizatus; quia forsan puer expositus
 inuentus est, baptizari potest, quamuis forsan antea
 fuerit verè baptizatus: idque, ad cautelam tutiorem,
 ca. paruulos, no. cum duobus sequentibus, de Con-
 secration. distinct. 4. cum illa tamen protestatione,
si tu non es baptizatus, ego te baptizo c. 2. de Baptismo.
 In dubiis enim, quod tutius est, erit sequendum, c.
 iuuenis, de Sponsalib.

Cæterum, quando quis tonsuram ab alieno accepit ¹⁵
 Episcopo, vt tutus sit ab hac irregularitate & inca-
 pacitate tenendi beneficia, debet impetrare à sum.
 Põr. rescriptum, quod dicitur, *perinde valere*, vt impe-
 tratio perinde valeat, ac si à proprio Episcopo fuisset
 collata: quo obtento nihil poterit ob eam tonsuram
 opponi: quod tamen debet impetrari ante cõsequu-
 tionem beneficij, nam postea impetratum nõ valeret
 in præiudicium alterius. per c. quamuis, de Rescr. in
 Sex. & hæc cautelam ponit Rebuff. tract. Nominat.
 quest. 14. numer. 42. vocatur gratia perinde valere,

gratia reuadicatoria, per quam principalis gratia sustinetur. quando ex prima beneficiū acceptari non potest. vt notat Gomes ad regulam Cancell. de non iudicando secundum formam supplicatio. quæst. 7. & csetur e habere vim nouæ prouisionis, vt ait Agidius decif, 635.

- 16 Obseruatione hîc dignum existimo proprium Episcopum in ordinibus cōferendis idoneum dici Episcopum loci vbi ordinandus natus, est vel vbi domicilium habet, vel vbi habet beneficium. cap. cū nullus, 3. de Tempor. ordination. in Sexto.
- 17 Domicilium porro quis habere dicitur, vbi natus est, per l. penult. de Senatori. & in pluribus locis, si æqualiter in pluribus habere soleat. l. assumptio, 6. §. viris prudentibus &, l. eius qui manumissit, 27. §. Celsus, ad Municip. P. ca. ex parte, 15. de Foro compet. lib. 2. tit. 2. c. 2. de Sepultur, in Sext. Sola possessio domus quam quis habet in alia ciuitate in qua non habitat, non facit domicilium, l. libertus, §. sola domus, ad Municip. P. l. 4. de Incolis. lib. 10. C. tit. 39. Habere etiam dicitur ibi quis domicilium, vbi maiorem partem habet facultatum suarum & assiduè conuersatur: ibique conueniri debet, & forum potest fortiri. l. Senatores Vbi Senato. vel clarif. C. vel etiam vbi vendit, emit & contrahit, festosque dies celebrat. l. Labeo, §. ad Municipales. Pand.
- 18 Municipem, id est, ciuem seu participè munerū & functionum facit, inquit Vlpianus, in l. 1. eqd tit. aut natiuitas, aut manumissio, aut adoptio, aut allectio. l. ciues, 7. de Incolis. lib. 10. C. In dubio, præsumitur habere quis domicilium in loco vbi residere tene

tenetur, vt in beneficio, si habeat iniunctā residētīā, c. 3. de Tempor. ordinat. in Sext. Si plura habet beneficia talia, & in pluribus habebit. Regulatus Abbas in loco monasterij censetur habere solū domicilium, vt notat Inoc. ad c. ex ore, de Priuil. De monachis idē dicendum, qui sine proprio claustro non magis quā pisces sine aqua viuere possūt. c. placuit cōmuni, 16. q. 1. Et monachorum monasteria subsunt Episcopo in cuius diocēsi sunt, nisi sint exempta. c. monasteria, 18. q. 2. conquerente, de Offic. ordin. & visitāda sunt & corrigenda, c. visitādi, c. Abbas, & 4. sequētibus eadē 18. q. 2. c. peruenit. 16. q. 1. & expresse in c. 3. §. f. de Temp. ordin. in Sext. cautum, quod religiosi à suis superioribus in nō exēptis prioratibus deputati priores, & eorū socij, possunt à locorū diocēsanis, quandiu morātur in ipsis prioratibus, ordinari licet: licet nō sint de eorū diocēsisbus orandi. & ibi Gl. notat pen. quodd in beneficijs Ecclesiasticis etiā nō perpetuus, Episcopus eius loci proprius est, & dat cōmēdatiōnes, & finalis Gl. addit religiosos & ibi, & in loco originis posse ordines accipere, Dat etiam monachis suis prelati proprius, vt Abbas, Prior, licentiam promouendi ad ordines, sine qua non possunt promoueri, ca. ad aures nostras, 5. de Temporib. ordin. vni ratio.

Si quis domicilium habet edificatū in loco qui¹⁹ duarū parochiarū est, putā in confinio, & solo duarū parochiarū, quod pertinet ad iura parochialia, non cēsetur parochianus eius parochiæ in cuius solo habet portam seu exitū domus, sed eius, in cuius parochia est residuum domus. vt notat Gl. ponens casum ad c. 1. de Consecr. Ecclesiæ, vel altari. in Sex

pro quo facit textus ibidem in fine, vbi & paries intermedius, diuisionē inducit inter duo cæmeteria, vt altero polluto alteram non censeatur pollutum. Si tamen duæ domus coniunctæ sint, & illæ sint in solo diuerso duarum parochiarū, si in vtraque habitet æquaiiter, duæ parochiæ diuidunt æqualiter iura parochialia, id ipsum si vna domus æquè ædificata in confinio duarum sit parochiarum: vt notat Glos. ad cap. 2. ad verbum, *in .i. alia, de Sepultur. in Sexto.* Sicut arbor in confinio duorum prædiorum posita est communis dominorum fundorū, l. arbor, Com. diuid. P. & insula in confinio vtriusque ripæ posita communis us qui æquè distant vtriusque ab ea. §. insula, de Rerum diuis. apud Iustina. & Ecclesia posita in confinio æquè duarum dioceseon, ad vtrumque Episcopum pro indiuiduo pertinere potest, vt notatur in can. 15. licet in regulis, 16. quest. 3.

20 Domicilium habere potest & relegatus, eo loci vnde arceatur eius qui manumisit, 27. §. fin. ad Municip. lib. 50. P. tit. 1. & in summa nihil est impedimento, quominus quis vbi velit habeat domiciliū, quod ei interdictum non sit, teste Marcello, in l. nihil est, 31. ad Municipal. P. Et placet etiam, filios-familias domiciliū habere posse. l. 3. ad Municipa. vbi & notat Bartol. domiciliū habere posse & constituere sibi filios-familias etiam sine consensu patris. Difficile autem est aliquem inueniri sine domicilio, nisi forsitan qui nauiget domicilio relicto, vel iter faciat quærens quod se conferat vel constituat. Nā hunc, inquit Iulianus, puto sine domicilio esse. l. eius qui, 27. §. penult. ad Municip. P. Miles ibi domiciliū habere intelligitur vbi meret, si nihil aliud

aliud in patria possideat. Hermogen. in l. municeps, 23. §. fin. ad Municip. P. studiorum causa tamen alicubi habitātes, non censentur ideo in illo loco elegisse domicilium; nisi per annos decem ibi habitauerint. l. 2. de Incol. lib. 10. C. aut aliter ibidem sedes delegerint. Quæ omnia notabilia sunt pro tonsura & gradibus obtinēdis: vt videantur obtineri à proprio Episcopo, si ab Episcopo domicilij obtineātur, iuxta c. 3. de Temporib. ordinat. in Sext. quia translato domicilio, relicta censetur iurisdictio Episcopi prioris domicilij, & admissa Episcopi adepti, ca. fin. de Paroch. & alie. paroch.

Eadem considerabis in patria, ex illo dic. ca. 3. de 21
Temporib. ordinat. & dicemus eum qui ex vico ortus esset, eam patriam habere intelligi debere, cui reipublicæ vicus ille respondet. l. qui ex vico, 30. ad Municipal. P. patria proprie locus vel ciuitas, vbi quis natus est, quasi communis parēs natorum: extenditur & appellatio patriæ ad suburbia, & aliquando ad totam prouinciam. vt l. vxorem, 41. §. legauerat, de Legat. 3. l. nam quod liquidè, 4. §. si ita legatur, de Penu legata. lib. 33. P. tit. 9.

Tertiò, considerabimus in tonsura, vt ea pro- 12
betur per literas in forma probate expeditas. Nam Ægidius Bella-mera, consil. 10. incip. *fact. im.* dicit non posse probari per protocollum notarij mortui; quia protocollum non habeat omnia necessaria, requisitave in instrumento: maximè quando caret subscriptione notarij. Ita protocollo non creditur mortui, donec de mandato iudicis per alium notarium publicum, cui commiserit, protocollum notarij redactum fuerit in formam publicam: facit

Lcontractus, de Fide instrument. C. §. 1. de Tabel. in
 Nouell. Nou. 44. Bartholomæus Chassa. ad §. 6. *des*
iustices. ad verba *seroni cruz* num. 14. notat clei-
 catum debere probari per literas testimoniales, &
 hunc esse ex casibus qui requirunt pro probatione
 scripturam. Et Iacob. Butrigarius ad l. si qua per ca-
 lumniam, 22. C. de Episc. & cler. tenet clericatum
 non probari per testes, lexque ibi literas Episcopi
 exigit. in §. fin. & in Nouel. 86. At Guido Papaus in
 quæstio. 474. tradit, si literæ tonsuræ sint deperditæ,
 quòd clericus, qui priuilegio clericali vult gande-
 re, petere poterit fieri in formationes per testes, per
 l. si solemnibus, 7. C. de Fid. instrum. ne veritati per
 deperditionem instrumentorum fiat præiudicium,
 & quia in examinatione literarum nulla fit status
 mutatio, l. statum, 6. C. de Fide instrum. Matthæus
 de Afflictis, etiam in constitutio. Sicilia, quæ inci-
 pit, *Afflictationes*, docet quando clericatus probetur
 per duos testes, & per vnum; & per literas superio-
 ris ordinis. Possit & probatio hic admitti testium
 singularium, vt notat Ange. ad l. 2. Quemad. testam.
 apellan. P. inò vnus testis sufficeret ad probandum
 clericatum, & ad probandum baptismum: si nulli
 præiudicium fieret. vt notat textus cum Glossa, in
 c. parulos, & ea. eum. itaque, de Consecration. dist.
 4. Iason ad l. rescripta, de Preci. Impera. offeren. C.
 Hippoly. de Maribus ad l. 1. §. idem Cornelio, de
 Quæstion. in P. Existimarem ego antequam ad tes-
 tes perueniatur, recurrendum esse ad librum seu
 regestum Episcopi, à quo accepta tonsura dicitur, &
 petitione seu libello porrecto ea de re iudici, etiam
 quò controuertitur causa clericatus, iudicem parte
 vocata,

vocata, statuere debere diem qua fieri posset sumptum à commissario seu delegato depurato, præsentibus partibus contendētibus & quorum interest, ex registro Episcopali. Quòd si casu registum perierit, putà incendio, vel hostili prædatione, tunc ad testes perueniendum erit ni fallor optimè, qui examinabuntur & deponent, quòd vel interfuerint cùm tonsura clerico daretur: vel quòd viderint ita scriptum in registro, vel quòd aliquando viderint easdem literas tonsuræ. Alioquin certè requiruntur literæ pro probatione clericatus, si in controuersiam deducatur: & literæ quoque singulorum ordinum: neque minores ordines probantur per literas maiorum. Bald. in l. si solemnibus, C. de Fid. instrument. Nam & ius dubitauit de hoc, & vim facit in titulo, de Clerico per saltum promotò. Et Felinus in c. super hoc, de Accusation. requirit, quòd quis habeat literas de vnoquoque ordine; aliter præsumeretur promotus per saltum, quo casu non valeret electio, seu quæuis alia prouisio de beneficio eodem facta, vt tenet Præpositus ad can. sollicitudo, § 2. dist. Et si opponatur contra aliquem quòd non est promotus à suo Episcopo, vel sine literis admissus, vel quòd non est subdiaconus, incumbit ei probatio, non opponenti: vt dicit Felinus in proximo citato loco, & ad cap. sicut, de Re iudic. nec obest, quòd impetrans beneficium censetur prima fronte idoneus, nisi contrariam doceatur. cap. fin. de Præsumptio. & cap. i. & cap. vt circa, de Election. nam hoc verum est præsumi in his quæ interius considerantur, non in his quæ exigunt externam idoneitatem.

23 Resoluit etiam Rota in decis. 263. *nota quòd talis est opinio*, in Antiquis. quòd ubi clericus fuit in possessione per aliqua tempora, & vixit vt clericus, sufficit probare possessionem clericatus: licet alias per literas, vel per testes nò probetur titulus, iuxta Innocentium ad cap. super his, circa finem magnæ glossæ, de Accusat. & c. innotuit, de eo qui furtiue ordines susce. sed licet possessio clericatus sine alia probatione inducat præsumptionem in causa possessionis, iuxta cap. si iudex, de Sentent. excomm. in Sexto. argum. l. Barbarius, de Offic. prætoris. P. & l. C. de Testam. tamen in beneficialibus præsumptio illa non est sufficiens ad adiudicandũ titulum, nisi verus titulus probetur, iuxta cap. 1. de Regul. iur. in Sext. & ita notat Innocentius ad cap. illud, de Præsumpt. & Archidia. ad cap. ordinarij, per illum textum, de Offic. ordin. in Sext. Carterum si clericus sit possessor iam beneficij, & fuerit in possessione clericatus: non tenetur ostendere aut probare titulum clericatus, Ioã. Monach. & Archidia. in c. si iudex, de Sentent. excomm. in Sex. Sic & resoluit Rota in decis. 311. *nota quòd clericus existens*, in Antiqu. ibidemque additur, quòd non clerico, si tamen sit in habitu & tonsura, potest conferri beneficium, & valet collatio; posito quod vt clericus impetret beneficium: quia habitus & dispositio animi sufficiunt ad hoc, vt quis clericus reputetur, vt sic nò clerico vt clerico beneficium conferri possit. vt notat & Compostellanus ad cap. cum adeo, de Rescript. & Bern. ad cap. 2. de Institution. & possessio clericatus releuat curiam Ecclesiasticam à probatione tituli, per ca. si iudex, de Sentent. excommunicat. in Sexto.

quia præsumitur pro possessore aduersario nihil probante, l. fin. C. de Rei vindica. l. cogi. de Petitio. hered. C. sicque expressè resoluit in clericatu Rota, decis. 865. inci. *mortuo Titio*, in Antiquis. Et si verum dicat, in pœnalibus ratione cano. si quis suadente diabolo, 17. quæst. 4. possessionem quod quis pro clerico habeatur non sufficere ad feriendum laicum percutientem pro clerico habitum, nisi doceat is de clericatu, & in Decision. Rotæ 2. incip. *contra quemdam obicitur* titu. de Probationibus. in decisionibus Antiquioribus collectis per Bernardum de Bisigneto, Auditorem Rotæ & postea Cardinalem.

Requimus tursum in ordinibus eorum qui beneficia adepturi sunt, vt temporibus à iure statutis accepti fuerint, nam qui die qua non debuerunt, ordinati sunt, à susceptis ordinibus tandiu expertes sunt donec à summo Pontifice restitutionis gratiam consequantur, c. cum quidam, 8. de Tempor. ordin. lib. 1. tit. 11. id est, suspenduntur ab executione ordinis accepti, donec a summo Pontifice irregularitas inde concepta, aboleatur. cap. literas, 13. eod. titul. Quamuis & Episcopus possit dispensare, c. consultationi, 16. eod. titu. de Temporib. ordin. & quia suspensus ab ordine, est inhabilis ad ministerium, ob eundem Ecclesiasticum, erit & ad beneficium, quod non datur nisi propter officium; ca. pastoralis, 53. §. fin. de Appell. c. fin. de Rescr. in Sex. c. latores de Cleric. excon. minuit. Atque inhabiles istos esse extra tempora ad ordines promotos, docet Socin. in rep. ca. ad audientiam, §. 7. de Homic. eod quod sint irregulares, vt traditur in lib. provinciali omnium Ecclesiarum. Rebuffus in Praxi beneficior.

& tractat. de Pacif. possess. num. 192. Vbi et idem dicendum putat, de promotis ad ordines per saltum, id est inordinatè accepto maiori sine minore, per c. fin. de Cleric. excommunic. ministr. Domin. r. consil. 91. incip. *promitto*. col. 2. Dicemus idipsum in ordinatis ab Episcopo qui renuciavit Episcopo, tui, & loco & dignitati. Nam is conferre tantum potest minores, non sacros ordines: & qui ordinatus ab illo in illis maioribus est scienter, non habet executionem officij, quia ipse indignum se eo effectit, si verò ignoranter, poterit cum eo Pontifex discretus dispensare: nisi crassa & supina fuisset ignorantia. c. 1. de Ordin. ab Episcop. qui renuncia, Episcop. lib. 1. titu. 13. Suspendus & est qui à suspendo accipit ordines. ca. statumus, § 191. Qui ab Episcopo qui renunciauit omnino, accipit ordines vt à suo, videtur reuera ab alieno accepisse; quòd si is non renunciauit ordini sed loco tantum, vt & ab alieno accipiens etiam iudicandus, & in culpa est, ca. Lugdunensis, 6. q. 2. idcò & eget dispensatione, maxime, quando is non habebit executionem officij, ratione cuius alius conferre queat. c. Darbeitum, § 7. & pro non dato habetur quod datur ab eo qui iure dare non potest. c. quod autem, de Iure part. Quare necessaria dispensatio in vtroque casu erit.

- 25 Dehinc recipientes ordines ab Episcopo excommunicato ignoranter, suspendos dicere possumus, & posse à proprio Episcopo dispensari cum illis. ca. fin. de Ordin. ab Episc. qui renun, Episcop. ca. ab excommunicatis, 9. quæst. 1. non vti que si scirent excommunicatum; c. ordinationes, & c. ab excommunicatis, 9. quæst. 1. possent tamen adire summum

num Pontificem vt habeant executionem, quippe quòd excommunicati Episcopi non amittunt characterem ordinis per excommunicationem. Ideo quamuis etiam heretici ordines dant, si seruata sit forma Ecclesiæ. d. c. ab excommunicatis, & c. ordines, 9. quæst. 1. sed quia ipsi tunc non habent executionem ordinum, sic neq; illam dant suis ordinatis. ca. 1. ca. ventum est, ca. perfectionem, 1. quæst. 1. cap. quomodo, de Consecr. dist. 4. De iis qui furtiuè ordines susceperunt, id ipsum dicendum, vt suspendantur, nisi cum iis, dispensetur. c. 1. 2. 3. de iis qui furtiuè ordin. suscep. lib. 5. tit. 30.

De Ætate legitima beneficiandorum, moribus & scientia. CAP. XXXVII.

- 1 Ætas, mores, scientia, exiguntur in beneficiandis.
- 2 Ætas rationis ordinis quomodo in beneficiis consideranda,
- 3 Ordinatio ante ætatem debitam facta, an profit beneficiatio.
- 5 De beneficiatio ordinato & suspensio ab ordinibus post susceptos ordines.
- 5 Quæ ætas in beneficiando, ratione qualitatis beneficiorum requiratur.
- 6 Quam ætatem exigant beneficia mulierum, & de Diaconissis earumque munere.
- 7 De ætate Episcopo requisita.
- 8 Mores eius, cui est beneficium dandum, quales exigantur.
- 9 Infames quomodo à beneficiis repellantur.
- 10 Fures, banniti, inhabiles beneficio.

- 11 *Excommunicato conferrī nequit beneficium, non publico aleatori, aut usurario, haeretico, bigamo, schismatico, simoniaco, sacrilegio, falsario, &c.*
- 12 *Boni mores prepositorum aliis debent esse exemplo, ut & illi scientia sint potiores.*
- 13 *De scientia beneficiandorum. & 15.*
- 14 *De Episcopi scientia.*
- 16 *De scientia regularium in beneficiis.*
- 17 *De scientia idiomatis loci, & lingua Latina.*
- 18 *Scientia in beneficiis prerogatiua.*

1 **R**ertid exigimus ad hoc, ut idoneus censeatur beneficiandus, ætatem legitimam & competentem beneficio, grauitatem morum, & literarum scientiam. ca. cum in cunctis, 7. de Elect. c. eam te, 4. de Ætat. & quali. ord. c. graue nimis, de Præben. Atque in comitiis Aureliæ habitis anno 1560. artic. 4. constitutionum, iursum ut & in Concilio Viennensi, in c. i. de Æta. & qual. in Clem. lib. 1. tit. 6. diocæsanis Episcopis, ut curent iura quæ de his loquuntur seruari: cum ob minus idoneam scientiam, mores, & ætatem eorum qui præficiuntur Ecclesiæ, grauiapropter hoc (ut docet experientia) nonnunquam perferant in spiritalibus & temporalibus detrimenta.

2 Sunt quædam beneficia quæ ordinem certum, ut paulo antè admonuimus desiderant. c. 1. præterea, de Ætat. & qualit. c. cum in cunctis, §. inferiora, de election. in his ætas ordinum requiritur. Alioquin si eius ætatis non fuerit prouidendus, quæ requiritur in ordinibus qui in beneficiato exiguntur, non valet impetratio beneficij sine dispensatione: quam-

uis post impetrationē possit impleri illa ætas, cum inspiciamus tempus datæ impetrationis, quo tempore ætas adesse debet. c. si eo tempore, 9. de Rescr. in Sexto. & c. 1. & c. 11, 29. de Præb. & dignit. in Sexto. In mandato concessio ad vacatura beneficia obtinenda, intelligitur conditio, si eius ætatis tunc sit, cum vacabit beneficium, qua possit habere ordinem quem beneficium vacans desiderat in proposito. Diximus autem libr. 17. Syntagmat. per singulos ordines ministrorum Ecclesiasticorū quæ ætas cuiq; requiratur, idè nihil addam: annotasse enim sufficet, si in summa moneamus, primam tonsuram anno 7. ætatis obtineri posse. cap. fin. de Tempor. ordina. in Sexto. Acolythatum anno 14. cap. in scripturis, 77. distinct. olim Subdiaconatum 20. cap. de his, 28. distinct. Diaconatum 25. cap. Subdiaconatus, cap. placuit, 77. distinct. non ante, etiam si alioquin valde essent digni, c. 2. & sequentib. 78. distinct. Presbyteratum & olim vt Episcopatum 30. c. in veteri lege, 77. dist. & tota 78. Hodie Subdiaconatum potest quis assequi anno 18. Diaconatū 20. Presbyteratum 25. Clement. fin. de Ætat. & qualib. ordin. c. cum in cunctis, §. inferioribus, de Elect. Iure Codicis Iustiniani, quod tamen nō seruetur, in Presbyteratu vel Episcopatu, constituti 35. anni. In Lectoriatu, 18. in Subdiaconatu, vel Diaconatu, 25. Auth. presbyterum, de Episc. & cleric. C. ex Nouella 13. cap. 23. Eodem iure civili, olim Diaconissa id est, quæ ministrat mulieribus, quinquaginta vel sexaginta aliàs, debebat esse annorum, l. nulla, 9. de Episc. & cleric. C. & priore ad Timoth. c. Nouella 6. c. 5. in Chalcedonensi synodo c. 15. in sexta synodo in Trullo c. 14.

ex Nouella verò 123.c.12. sufficiunt illi quadraginta anni. Authen. Diaconissam, de Episc. & cler.

3. Hic tamen disputatur commodè quæstio: num si quis ante legitimam ætatem, vel ante annos ad ordinem suscipiendum definitos, fuerit promotus ad ordinem, quem requirit beneficium, possit dici capax beneficij: de qua quæstione, ex professo agit Gloss. ad c. ei cui prouideri, 29. ad verbum, *ætatē*, de Præbend. in Sext. atque videretur dicendum, nihil ultra inquirendum in prouiso, quàm an habeat ordinem illum quem beneficium exigit, omni quæstione num præmatuè ante annos fuerit ordinatus: quia qui ante ætatem legitimam ordinatus, verè recipit ordinem. c. vel non est compos, 14. de Tempor. ordina. lib. 1. tit. II. Sed contrarium Glossa prædicta verius notat, & ibidem Archidiaconus, quia quamquam ante legitimam ætatem ordinatus recipiat ordinem, tamen non habet executionem ordinis, donec ad legitimam ætatem peruenerit, d. ca. vel non est, sicuti ordinatus extra tempora contra iuris prohibitionem, recipit quidem characterem ordinis, sed pro delicto non potest illum exercere donec pœnitentia imposita, illi permittatur, ca. 2. c. cum quidam, 8. & ca. consultationi, 16. de Tempor. ordinar. facit textus in c. vnic. de Cleric. per saltum promo. lib. 5. tit. 29. iuncta Gloss. ad verbum, *discretio*: quare cum beneficium requirat ordinem legitimè concessum, non inspicimus quod malè factum est: nec habebimus rationem ordinis non concedendi concessi, sed eius quod agendum est. vt dicitur in c. eum causam, 27. de Electio. cap. legimus, 93. distin. I. sed licet, de Offic. præsid. P. Dehinc non debet

debet esse melioris conditionis qui deliquit, quam qui non deliquit. cap. cum qui, de Præben. in Sext. At deliquit qui sine dispensatione se ingerit ante legitimam ætatem ad sacros ordines suscipiendos, c. vii. de Cler. per fal. promo. & dicto c. vel non est, de Tempor. ord. & Archidiacon. & Ioan. Andreas, ad d. c. ei cui, 29. de Præb. in Sext. dixerunt & videntem diplomate ordinum obtentorum ante legitimam ætatem, velut falsarium puniendum, per l. eos, §. fin. ad leg. Cornel. de Fal. P. non debet ergo lucro & beneficio affici, ex eo ex quo poenam meretur: ne eo qui non impetrauerit ordinem qui beneficium consequi nequit, melioris sit conditionis. Et postremò paria sunt non esse vel esse peiperam: & quòd fortunè non possit effectum. l. quoties, Qui fatidant cogant. P. l. fin. & ibi Gloss. ad legem Fauiam, de Plagiar. C. Perinde autem erit, quod pertinet ad beneficium, non habere ordinem: vel habere sed ab executione esse suspensum vel prohibitum: nam perinde non poterit implere minus beneficij qui ordine uti non potest, ac is qui non habet, quando agitur de conferendo beneficio.

Cæterùm si post obtentum beneficium, ob ma- 4
lè susceptos ordines quis suspendeatur ab illorum executione, possit cum suspensio in beneficij detentione dispensari misericorditer. Ne sustentatione priuatus, ad seculi negotia reuertatur. c. fin. de Cler. excommun. ministran. lib. 5. tit. 28. c. studeat, 50. dist. c. presbyterum, 28. distinct. Multa enim facta tenent quæ si facienda essent non fieret, l. patre furioso, de His qui sunt sui vel alie. iur. P. cum siml. Atque in opprobrium esset cleri si clericus suspensus men-

dicaret, c. diaconi, 93. distinct. c. ad supplicationem, de Renunciat. quia etiam depositus clericus tenetur clericaliter vivere. cap. dictum, 81. distinctio.

- 5 Extra considerationem ordinū requisitorum in beneficio, ætas, generaliter idonea & accommodata beneficis sic determinabitur, quòd beneficia simplicia quæ teneri possint cum simplici tonsura, contenta sint ætate 14. annorū, c. indecorum, 3. de Ætat. & qualit. & c. 2. in fin. vt c. super inordinata, 35. & ibi Glos. pen. de Præb. per cap. de his, 28. distinct. & c. in singulis, ca. quicumque, 77. dist. notant & ibi Glossæ ad cap. si eo tempore, 9. ad verbum, *atque*, de Rescript. in Sext. minores quidem septennio omnium beneficiorum esse incapaces & ordinum: maiores septennio verò, quædam beneficia & quosdam ordines consequi possent, nam clericatus ordinatio non fiebat olim sine aliquo titulo Ecclesiæ, cui erat beneficium Ecclesiasticum. c. 1. 70. distinct. Inde enim & clericus, quod in partē Ecclesiastica seu solem, quæ clericos, recipiatur. cap. clericos, 21. distinctio. cap. cum secundum Apostolum, de Præben. Potest autem tonsura dari clericali anno septimo. cap. fin. de Tempo. ordin. in Sext. cum dispensatione autem sum. Põntificis possit dari infantibus beneficia tradit Oldra. consil. 329. & de his quæ possunt opponi dispensationibus minoribus concessis, idem Oldrad. consil. 325. cum duob. sequentib. Non dubito autem quin sum. Põntif. habeat potestatem dispensandi propter plenitudinem potestatis in beneficiis, cap. proposuit, de Concession. præben. sed non possum non tacere, has dispensationes esse maximè damnosas Ecclesiæ, & habere maximū animæ & pectorū
&